

N<sup>o</sup> 257.

D. 28. Października.

CZWARTEK.

Rok 1824.

# KURJER

WSPOMNIENIA.

Sejm w Warszawie 1423.

## Warszawski

### NOWOŚCI W ARSZAWSKIE.

Onegdaj święto doroczne prozdin. Najjaśniejszej Cesarzowej MARJI, dostojnej Matki naszego MONARCHY, uroczyste było obchodzonem. w Kościele Metropolitalnym celebrował Mszą S. JW. JX. Arcy-Biskup, Prymas, w obec Biskupów, Senatorów, Radców stanu i Władz wszelkich; odśpiewano Modlitwy oszczędliwe powodzenie i zdrowie Rodziny Monarchy. Wieczorem w Teatrze Narodowym dano bezpłatnie widowisko i oświecono domy. — Tegoż dnia odsłonięto w Stołicy naszej nową Ozdobę, Pierwszej Pompy Żelaznej postawionej na Placu rządowym Krasińskich zwanym, mającej punkt widoku z ulicy Miodowej. Kształt jej jest Piedestału architektury, wysoka na stóp 16, a u dołu do 8 stop szeroka w kwadrat, składająca się i łatwa w potrzebie do rozbiegania, ustrójona do koła w guście starożytnym, na rogach pod gzymsem zdobią ją głowy Bożków, między które stoją z rozpuczonemi skrzydłami Orły, na festonach z owoców złożonych, od głów naróżnych wstęgami zawieszonych, pod niemi napis roku, a po niżej Lwie głowy do wypuszczenia wody, wszystko w rzeźbie wypukłej i pięknie wyrabianej. Machina wewnętrzna tej pompy, urządzone na sposób w Anglii używany, nie pompuje się sposobem u nas zwyczajnym, ale za pomocą korby w koło obracanej z wielką łatwością. Uskuteczniła w Fabryce żelaznej nowo założonej w Warszawie

przy ulicy S. Jerskiej przez JP. T. Ewansa, a przez JPP. Józ. Morichs i Jana Hughes Mechaników dokładnie wykonana. Druga także podobna Pompa już jest do postawienia na tymże placu zupełnie dokończona. Projekt tej Pompy z żelaza tak co do ozdób, składu i trwałości, przy pomocy i protekcji Rządu podany i skuteczniejszy został przez W. P. Aignera Budowniczego Generalnego Rządowego Czł. Tow. Kró. Warsz. Przy. Nauk. —

Najjaśniejsza Cesarzowa PANUJĄCA, zaszczycić najjaśniej raczyła JP. Zinscrlinga Profesora Królew. Warsz. Uniwersytetu, Pierścieniem brylantowym, za ofiarowany Jej Tom pi rwszy Dzieła pod tytułem *Histoire Romaine*. — (Mon.)

Xiąże Dołhoruki Fligel Adjutant J. C. Mości, wczoraj przybył do Warszawy.

Na Koncercie P. Schnettera pozbawionego wzroku od urodzenia, danym w Sali Towarz. Dobroczynności znajdowało się 129 osób które zapłaciły za bilety, przeto odzwyczajnych kosztów niewiele zostało czystego dochodu. Zależy nam godnem jest podziwienia ile ma pamięci ten kaleka, umiejąc dokładnie kilka całkowitych Koncertów i innych wiele muzyk, i również dziwi cierpliwość tego artysty który pozbawionego wzroku uczył tychże muzyk. P. Schnetter ma dać jeszcze drugi i ostatni Koncert, pełen nadziei że łaska publicznosc liozniej się zgromadzi, aby przeto miała sposobność udania się w dalszą drogę.



Ogłoszoną została prenumerata na tłumaczenie Polskie Chemii *Thenarda Traite de chimie theoretique et pratique* dzieła kilkakrotnie w języku francuskim wydanego, wystawiającego teoretycznie i praktycznie całą umiejętność chemii, wraz z jej najważniejszymi zastosowaniami w farmacji i w rękodzielstwach. Prenumerata na przekład Polski, który podług najnowszego wydania dzieła oryginalnego na tomy rozłożony i 30ma tablicami rycyn opatrzone będzie, Kosztuje zł: po: 40. Prenumerować można w Warszawie u JPP. N. Glücksberga, A. Brzeziny przy ulicy Miodowej, u JP. Ciechanowskiego na rogu ulicy Senatorskiej i Podwale, u JP. Miniszewskiego w Księgarni XX. Piłarów, u JP. Zygmunta Szteblera w nowym domu Towarzys. Przyjaciół nauk na Krakow: Przedm: w Krakowie w Księgarni JP. Grabowskiego. w Poznaniu u JP. Mianka. w Kaliszu u JP. Borodziecha. w Lublinie u JP. Wejneka. w Wilnie u JP. Zawadzkiego. w Krzemieńcu u JP. N. Glücksberga. We Lwowie u JP. Psaffa.

Gazeta Rządowa Pruska donosi z Magdeburga, że w Anglii Wełna znacznie zdrożała, przeto i w Prusach cena wszelakiej wełny znacznie się podniosła. w Okolicach Bydgoszczy podrożęły Skury i Wieprze.

#### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

##### Od Granic Tureckich.

Gazeta Florencka donosi d. 5 m. b. o odebranych wiadomościach z *Alexandriji i Morei*, podług nich Grecy swemi statkami palmami napadli na flotę Egipską między *Stanchjo* i *Kanałem Rodus*, znacznie ją uszkodzić mieli, gdy zaś na urzędowych wiadomościach dotąd zbywa, przeto też gazeta niedonosi obszerniej o tem zwycięstwie, jednak to dodaje że sławny *Kanary* jeszcze żyje, niemniej że zwycięstwo *Greków* nad *Derwiszem* i *Ome-*

rem *Baszą* pod *Saloną* *Artą* potwierdza się. — Podług odebranego listu z *Semlina* dnia 1. m. b., donoszą z *Belgradu* o nowem zamieszaniu w *Stambule*, w czasie którego nawet *Sultan* znajdować się miał w niebezpieczeństwie, gdy iednak dotąd żaden goniciel nie przybył z tamąd, przeto ta wiadomość potrzebuje potwierdzenia. — *Fletta Egipska* oprócz morowej zarazy która na niej panuje, i jeszcze znajduje się w przykrem położeniu, z tej przyczyny, że rodowici *Egipcjanie* nieznoszą niewygod na morzu (co już oddawnych czasów wiadomo) przeto spodziewać się należy że wyprawa tej floty przeciw *Grekóm* nieuda się. — Dnia 20 z. m. odebrano wiadomość z *Stambułu* że flotta *Kapudana Baszy*, iako też i *Egipska* poniosły nowe klęski przeciw *Grekóm*, co wielkie uczyniło wrażenie na mieszkańcach tureckich tej stolicy, ale nawet i na *Janczarach*, którzy (jak później doniesiono) są teraz spokojniejsi. — D. 18 z. m. wieczorem uwieść miano *Następcę Tronu Otomańskiego*; gdy iednak inne listy milczą o tem zdarzeniu, przeto oczekują dotąd potwierdzenia tej wiadomości. — Rząd *Grecki* w *Misolongji*, wydał odezwę do wszystkich *Admirałów*, *Kapitanów okrętowych* i *Żołnierzy marynarki Greckiej*, w której dziękuje im w imieniu całego narodu, za patriotyzm i waleczne popisanie się, w czasie tak niebezpiecznej wyprawy, przeciw *Turkóm*, zapewniając że naród *Grecki* po ich odwadze iiedności już wprzód rokował wszystkie zwycięstwa, których dokonali. — D. noszą z *Lewantu* d. 9 b. m. że *Kapudan Basza* zebrawszy szczątki swojej floty które mu ieszcz pozostały po nieszczerśliwej bitwie z *Grekami*, udał się ku wyspie *Rodus*, chcąc nakłonić *Ibrahima Basze* (Dowódcę floty Egipskiej) aby się z nim połączył; co się później stało, odebrane dotąd



wiadomości niezgadzią się, gdyż iedne donoszą że *Kapudan Basza* już niezasłał floty *Egipskiej* pod *Rochas*, inne zaś utrzymują że *Jbrahim Basza* nieprzyjął tego żądania, spodziewać się iednak należy że pierwsza wiadomość bardziej się zgadza z prawdą, gdyż widziano oddział *Floty Egipskiej* w pobliżności *Kandji*, reszta zaś tej floty w tymże czasie przez nadzwyczajną burzę na morzu rozproszoną została i w nieładzie wróciła do *Alexandrii*. — z *Paryża*.

Niektóre *Gazety Paryżkie* już donoszą o klęsce jaką poniosła *Flotta Egipska* i wymieniają poniesione straty. — *Pieczętarz Kaunoj* został przywołany przed sąd *Policeji* poprawczej za to, że bez upoważnienia wyrzucił *Medal* z popiersiem *Lafaietta*; oskarżony tym się uniewinnił że ten medal jest przeznaczony dla stanów zjednoczonych *Ameryki Północnej*, poczem sprawa na dni 8 odroczoną została. — *Sławna Aktorka Panna Duszenoa* miała od niejakiego czasu znaczne wyrosty na głowie; *Doktor Alibert* podjął się operacji szczęśliwie ją wykonał. — *Xiążę Brankas Loraże*, Członek *Akademii Paryżkiej*, zakończył życie mając lat 91. — w *Bordo* jest zwyczajem, że gdy *Wdowiec* lub *Wdowa* zawierają powtórnie śluby małżeńskie, krewni i przyjaciele pod ich oknami wykonywają wieczorem tak zwaną muzykę *Kocia*, co spowodza wiele ciekawych, przy podobnej zabawie wszczela się niedawno taka niespokojność, że *Policeja* przymuszoną była rozpedzić zgromadzony tłum ludu. — z *Niemiec*.

Nowa *wspaniała Brama* przy *Zamku Cesarskim* w *Wiedniu* otworzoną została w iedenastą rocznicę bitwy pod *Lipskiem*, i od 18 b. m: wszystkim przez nią wolno przejeżdżać. — *Dowódcą wojenny Galicji Xię Reus Plauen* został na własne żądanie uwolniony od

śłużby, z tytułem i pensją *Feld Marszałka*. — w *Dzień Jmienia Cesarza Austrii*: (d. 4. t. m:) rozdano w *Wiedniu* nadgrody wiernym służącym płci oboj, podano do nadgrody 213 osób, wybrano zaś 10, najuczciwszych i najwieńniejszych, mając przy tem wzgląd na rodzaj służby w której stale wytrwali, na uszkodzone zdrowie i t. p. Każdy z takowych służących otrzymał w gotowiznie 600 zł.: pol: — w *Tryescie* odebrano wiadomość z *Stambułu* że *Sultan* rozgniewany na *Kapudana Baszę*, że to iż dozwolił aby go *Grecy* pobili, rozkazał aby mu ucięto głowę, lecz jeszcze niektórzy czekują na potwierdzenie tej wiadomości. — w Niektórych miastach doświadczono skutkiem, że w lato gdy jest kurzawa na ulicach, polewanie tychże ulic wodą w której jest sól rozpuszczona, sprawia to że przez długi czas ulice od kurzawy i pyłu są wolne. — w *Magdeburgu* w czasie zwykłej zabawy, strzelania do tarczy, wszczął się pożar, który zniszczył znaczną część najludniejszego *Przedmieścia*; sprawcą pożaru był 70 letni *Obywatel* sławny z trafiania do celu, i właśnie w tym dniu miało się odbyć wesele jego *Córki*. — w *Darmstadtzie* spodnie wają się przybycia *Xcía Beia* (*Infanta Portugalskiego Don Michała*) przejeżdżającego do *Wiednia*. — *Dnia 10 t. m:* zakończyła życie w *Achenburgu* *Babka* *Xięcia Nassauskiego*, *Wdowa* po *Xięciu Kirchberg*, mając lat 72. — *D. 9 t. m:* wskazano w *Giesen* na śmierć 5 złoczyńców za to, że na publicznym trakcie zrabowali wóz *Pocztowy*. — w *Dyseldorfn* naprzysła wiosnę rozpocząć się ma budowa nowego *Teatru*, która tak spiesźnie odbywać się będzie przez całe lato, że na zime już w nim mają być dawane widowiska sceniczne. — **DONIESIENIA.**

Podpisany stworzył R. stauracja przy ulicy *Krakow*; *Przedmieście w Pałacu* zwanym *Karasia*.



obok Domu Towarów: Przyjaciele Nauki, ma honor  
 awiadomić Prze: Publiczności, iż urządziwszy lo-  
 bal miął sobie sanajszisljszy obowiązek zado-  
 wolnie gości zaszczycających swoją bytnością.  
 Osoby zyczące mieć Obiad dla zaproszonych  
 Przyjaciół, snajda go w guście najwyborniej-  
 szym, za umiarkowaną cenę, raczą mnie tylko o-  
 tym awiadomić zrana. Codziennie zaś od godzi:  
 1 z południa służyć będe każdemu przychodzą-  
 cemu, Obiadem złożonym z Potraw boia za złop:  
 2, za czystość, przedkustbę, wszelki porządek  
 publicznie zaręczam  
 S t a d n i c k i.

Uwiadomiam Strony Interessowane, iż stale do-  
 tychczasowe mieszkanie moje w Warszawie, z pod  
 Nru 2176, przeniosłem pod Ner 279, przy ulicy Fret-  
 ta. — Sta: Mod z elewski Komor:

Onegdaj włęczorem zgubiono Plan Domu rysowa-  
 ny. Uprasta się o oddanie do Bióra Policji w Głównym  
 Ratuszu.

☞ Sposobność iechania do Drezna wygodnym kry-  
 tym powozem i trzema końmi. Informacją po-  
 wlać się można w Hotelu Drezdeńskim u Murgrąbiego.

Podpisana awiadamia Osobę pći żńńskiej, umie-  
 iącą haftarstwo nitkowem srebrem, że w tym przed-  
 miocie może znaleźć uniej każdógoczasu robotę na  
 dnie lub miesiące za stancją. Oraz przyjmuie bez-  
 płatnie do nauki haftarskiej młode Panienki od Ro-  
 dziców lub Krewnych, z Warszawy lub z Prowin-  
 cji, niebędące wstanie placenia, za ugodą na lata  
 według zdolności. — Fryderyka Rychter mieszka-  
 jąca przy ulicy Dunaj Nr 514.

Kupcowa Lewartowska et Com: ma honor awia-  
 domić publiczność, iż ma teraz swój handel przy ulicy  
 Franciszkańskiej w domu P. Muszalekiego pod Nro  
 1811, na przeciw domu Brinera. —

Dnia 29 Październ: r. b. o godzinie 10 zrana, w Ryńku  
 Starego miasta, na Targu Publicznym, sprzedane zo-  
 staną przez Licytacją, ruchomości, iako to: Komoda,  
 Szafy, Kanapa, Krzesła, Stoliki i inne. —

P. Szaniawski Komornik.  
 W Dniu 29 Października r. b. o godzinie 4 po-  
 południu w Waraz na Targu Publicznym Maranów zwa-  
 nym sprzedane będą prawnie zajęte Szory kom-  
 pletne na 4ry Konie i Płaszcz szaraczkowy.

A. Topolski Kom: Sad:  
 Podpisany przeniosł swój Skład różnych To-  
 warów tokeciowych na ulicy Franciszkańskiej Nr do-  
 mu 1809, a Sklepu 10ym. Zaleca się dobrej

Towarami, za słuszną i przyzwoitą cenę.  
 Mendel Goldmann.

Podpisany Fabrykant angielskiego Platowania-  
 nia, ma honor awiadomić Prze: Publiczność, iż  
 z dotychczasowego swego pamieszkania z pod Nr  
 592 dawniej Paulinów przeniosł się pod Nr 1346  
 przy ulicy Mazowieckiej w domu J. W. Hri: Kossow-  
 skiego i przyjmuie iak dawniej obstalunki Bron-  
 zów Platowanych rozmaitego gatunku. Rów-  
 nież zaleca się gotowemi Szorami z odobami tak  
 białemi iako i zółtemi za iak najpomniejszszę ce-  
 ny.

Jan Baptis Cerisy.  
 Pewna Osoba powaracająca za ni kilka z Warsz-  
 wy do Petersburga podaje do wiadomości, iż iezeli-  
 by kto zyczył sobie iechać z nią w kompanji, niech  
 się zgłosi do Domu P. Wróblewskiego przy ulicy  
 Grzybowskiej pod Nr. 1047 dla powzięcia dalszej  
 wiadomości, a to o godzinie 8 zrana i o 2 popołudniu.

Pewna osoba oddalająca się w krótcę, na znaczny  
 przeciąg czasu z Warszawy: ma do zbycia Kocz Ka-  
 walerski na osób dwie, roboty Warsza: wraz z u-  
 przęzo i parą Rossyjskich brudno kasztanowatych  
 Konj; za najpomniejszą cenę; o której zyczący go  
 sobie nabyć może się dowiedzieć każdego dnia z rana  
 od godzi: 8 do 4 popołudniu przy ulicy Fawo-  
 rach pod Nr 1990.

Potrzebny lekki Koczyk, choćby nieconizwany,  
 byle był mocny i zdatny do podróży. ktoby tako  
 wyl miał do zbycia, raczy się udać do J. Pana  
 Weyschejt Fabrykanta Pojazdów przy ulicy Ele-  
 ktoralnej Nr 794, który jest proszony do obejrzenia.

w Dniu 29 m. i. r. b. popołudniu o godzinie 3ciej tu  
 w Warszawie na targu koniskim Muranów zwanym,  
 przez Publiczną Licytacją prawnie zajęte Konie po-  
 wozowe anglistwane, za gotowe pieniądze sprzedane  
 będą.  
 Karól Folkierski Kom: I. C. W. M.

Dnia 28 Października r. b. zrana od godziny 9,  
 w domu przy ulicy Senatorskiej pod Nr 473, w Skle-  
 pie Wgo Fallinera Taxatora Lombardu, sprzedane  
 będą przez publiczną Licytacją więcej datące mu  
 za gotowe w kraju kurs mające pieniądze, różne  
 Srebro, iakoto Lichtarze, Łyżki, Noże, Grabki  
 Miednica z Kubkiem, i Ostrogi, które to srebro przez  
 3 dni przed Licytacją zawsze od godziny 8 zrana,  
 do godziny 5 z południa, w miejscu sprzedaży do  
 objażnienia będą wystawione.

Teatr. Dziś Drama Dzienica Słonica czyli Ko-  
 ra i Alonzo.